REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar que sejam contratados agentes de trânsito para educação, operação e
fiscalização do trânsito, neste município.

                       Termos em que,
  Pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretária municipal competente,
providência no sentido de determinar que sejam contratados agentes de trânsito para educação,
operação e fiscalização do trânsito, neste município.

  A proposição em tela justifica-se, para solicitar a contratação de agentes de trânsito,
visando à educação, operação e fiscalização do trânsito no município de Unaí. Acreditamos que a
presença desses profissionais é fundamental para melhorar a segurança viária, garantir o
cumprimento das normas de trânsito e educar os cidadãos sobre a importância de um tráfego
responsável.

  O município de Unaí tem enfrentado desafios relacionados ao trânsito, tais como o
aumento do fluxo de veículos, o desrespeito às leis de trânsito, a falta de conscientização por parte
dos condutores e a ocorrência frequente de acidentes.

  Ao contratar agentes de trânsito, será possível implementar ações educativas nas
escolas, empresas e comunidades, promovendo a conscientização sobre os comportamentos
adequados no trânsito, reforçando a importância do respeito às sinalizações e estimulando a adoção
de medidas de segurança. Além disso, esses profissionais serão responsáveis por realizar a operação
e a fiscalização do trânsito, garantindo a fluidez nas vias, controlando o estacionamento irregular,
coibindo infrações e aplicando multas quando necessário. Com uma fiscalização mais presente,
espera-se uma redução significativa nos índices de acidentes e uma melhoria geral nas condições de
tráfego.

  Diante dos desafios enfrentados no trânsito do município de Unaí, solicito
encarecidamente a contratação de agentes de trânsito, visando à educação, operação e fiscalização
efetiva do trânsito. Acreditamos que essa medida contribuirá para a promoção de um trânsito mais
seguro, organizado e responsável, impactando positivamente a qualidade de vida de todos os
cidadãos.

     Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 22 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN